

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222. Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

Trzej Niemcy uwięzieni w Moskwie jako zakładnicy wzamian za przetrzymywanych w Hitlerji Bułgarów Sowieci wypuszczają ich o ile Dymitrow, Popow i Tanew będą mogli udać się do Rosji

LONDYN, 17 stycznia. (Tel. wł. „Głosu Porannego“) — Korespondent londyńskiego dziennika „Daily Express“ donosi z Moskwy: Rząd sowiecki UWIEZIŁ DZIŚ TRZECH NIEMCÓW JAKO ZAKŁADNIKÓW

za niewinnych w procesie o podpalenie Reichstagu trzech bułgarów Dymitrowa, Popowa i Tanewa. Jest to zarządzenie wywołane przez bezskuteczność dotychczasowych starań rządu sowieckiego o wypuszczenie

nieвинnych bułgarów i UMOŻLIWIENIE IM WYJAZDU DO ROSJI.

Uwięzieni przez bolszewików Niemcy SA URZĘDNIKAMI FIRMY NIEMIECKIEJ W ROSJI, i grozi im proces o sabotaż przemysłowy. Jak zaznacza e-nuncjacja rządowa rządu moskiewskiego, mogą oni być uwolnieni

TYLKO WZAMIAN ZA TRZECH POZOSTAJĄCYCH W WIĘZIENIU NIEMIECKIM

UNIEWINNIENIENI BUŁGARÓW.

Londyn woła „Skandal!“

LONDYN, 17 stycznia. (Pat) Cała prasa liberalna i lewicowa atakuje Niemcy za niewypuszczenie dotychczas Dymitrowa i przypuszcza, że rząd niemiecki nie wypuści go w ogóle, lecz zatrzyma w obozie koncentracyjnym, aby dać za-doszczynienie Göringowi, — Dzienniki nazywają to postępowanie skandalem.

Torgler w rękach Goeringa

BERLIN, 17 stycznia. — U-niewinny w procesie o podpalenie Reichstagu

były poseł komunistyczny Torgler, miał być na wniosek jego obrońcy przed ostatecznym zwolnieniem umieszczony w areszcie ochronnym.

Dotychczas przebywał on w areszcie lipskim i w ostatnich

dniach, jak donoszą ze źródeł wiarogodnych

przewieziony został na osobiste polecenie Göringa do aresztów policji politycznej w Berlinie.

W ten sposób Torgler wyjęty został z pod władzy ministra spraw wewnętrznych Rzeszy i znajduje się obecnie w rękach pruskiego premiera gen. Göringa.

Przewiezienie Torglera z Lipska do Berlina utrzymywane jest przez władze w tajemnicy.

ZWYŻKA DOLARA I FUNTA

Lekkie osłabienie kursu franka francuskiego

WARSZAWA, 17 stycznia. — (Pat.) — W dniu 17 stycznia r. b. wystąpiła

lekka wyżka dolara i funta oraz lekkie osłabienie kursu franka francuskiego.

Zatrzymanie się spadku dolara tłumaczyć można następującymi względami: 1) z chwilą urzędowej zapowiedzi ograniczenia wahań dolara do stosunkowo szczupłych granic, waluta amerykańska z natury rzeczy wzbudzać zaczyna większe zaufanie niż dotychczas.

W dalszym ciągu mogłoby to wywołać powrót kapitałów amerykańskich, które w swoim czasie uciekły ze Stanów Zjednoczonych; powrót ten przez swój wpływ na bilans płatniczy będzie oczywiście działał w kierunku wyżki dolara. 2) z zaprzestaniem zakupów złota przez R. F. C. znika dotychczasowa interwencja w kierunku niżki dolaru — mogą działać na razie (aż do chwili rozpoczęcia interwencji przez fundusz walutowy) czynniki psychiczne, oparte na

urzędowym oświadczeniu Roosevelta o tem, że uważa 60 procent dawnej wartości dolara za najwyższą gospodarczo uzasadnioną granicę.

Wahania funta

odzwierciadlają do pewnego stopnia wahania dolara. Co dotyczy franka francuskiego, spadek jego tłumaczony jest obawą odpływu z Francji kapitałów amerykańskich z chwilą względnego ustabilizowania się dolara. Obawy te uważać należy raczej za mało uzasadnione, gdyż odpływ ten nie powinien przybrać większych rozmiarów.

Wahania trzech wyżej wymienionych walut charaktery-

zuja następujące kursy, notowane dziś na giełdach europejskich:

Na giełdzie paryskiej kurs dewizy nowojorskiej wyniósł dziś przy otwarciu 15.90 wobec 15.66 wczoraj przy zamknięciu. Kurs dewizy londyńskiej wzrósł z 80.45 do 80.60.

W Zurichu notowano N. York wczoraj 3.18 dziś 3.23 i pół. Kurs Londynu wzrósł z 16.33 do 16.37, kurs Paryża spadł z 20.32 do 20.28 i jednej czwartej.

W Londynie

notowano za 1 funt 5.05 i jedna czwarta dolarów (wczorajsze zamknięcie 5.11). Paryż przy otwarciu notowany był 80.90 (wczorajsze zamknięcie 80.59), lecz potem poważnie osłabił.

Giełda warszawska notuje dziś kabeł na N. York 5.51 wobec 5.47 wczoraj, kurs czeku 5.48. Londyn wzrósł z 28.08 wczoraj do 28.12, natomiast Paryż spadł z 34.92 do 34.89.

Dolar i funt w Łodzi

Po poważnym spadku dolarów i funtów, zaobserwowanym w dniu przedwczorajszym nastąpiło wczoraj pewne wzmocnienie kursów. Łódzki oddział Banku Polskiego płacił za banknoty dolarowe po zł. 5.45, za czeki po zł. 5.48, za funty po zł. 27.94 przy słabej podaży i małym ruchu. W obrocie prywatnych pozagiełdowych, kurs dolara kształtował się w granicach od zł. 5.50 w żądaniu do zł. 5.47 w płaceniu, kurs funta zaś od zł. 28.25 w żądaniu do zł. 28.10 w płaceniu przy słabej podaży i minimalnym zapotrzebowaniu.

Naogół na rynku pieniężnym w Łodzi panuje w dalszym ciągu sytuacja wybitnie wyczekująca. (a)

Pożar szpitala warjatów Ewakuacja 1.200 chorych

BERLIN, 17 stycznia. (Pat.) W miejscowości nadreńskiej Neuwid wybuchł dziś wielki pożar w schronisku francusko-łódzkim. Ogień powstał w garderobie budynku administracji. Zniszczeniu uległo 15 pokoi i hall. W akcji ratunkowej bierze udział 10 oddziałów okolicznej straży ogniowej. Ofiar w ludziach nie było. Do południa nie udało się jeszcze zlokalizować ognia. Pożar przerzucił się na sąsiedni kościół i gmach szpitala, w któ-

rym znajdowało się przeszło 1.200 chorych umysłowo. Chorzy zostali sprowadzeni z wielkim pośpiechem do głównego skrzydła gmachu, dotychczas najmniej zagrożonego

BERLIN, 17.1. (PAT) — Wielki pożar jaki wybuchł w schronisku i klasztorze pod Neuwid udało się ugasić w południe. Zniszczeniu uległo jedno ze skrzydeł zabudowań. Dzięki zmianie kierunku wiatru ogień nie przerzucił się na sąsiednie budowle. Przyczyną pożaru było rozżarzone żelazko elektryczne, którego nie wyłączono z sieci.

BERLIN, 17 stycznia. (Pat.) W wagonie pocztowym pociągu pospiesznego, idącego z Frankfurtu n/M. do Berlina wybuchł nocą pożar w pobliżu Meerholz. Większość poczty spłonęła, zdołano uratować jednak przesyłki wartościowe. — Ofiar w ludziach nie było. Natychmiast po wybuchu ognia zatrzymano pociąg i odstawiono płonący wagon do stacji w Ranau. Skutkiem wypadku pociąg doznał 50-minutowego opóźnienia. Przyczyna pożaru dotychczas nieznana.

Czy konfiskata złota jest legalna?

WASZYNGTON, 17.1. (PAT) — Komisja bankowa senatu zajmowała się projektem ustawy monetarnej, przyczem postanowiono prosić prokuratora generalnego o wyrażenie opinii na piśmie w sprawie legalności zajęcia złota w bankach federalnych. Trzech senatorów demokratycznych wypowiedziało poglądy, że zajęcie przez państwo złota stanowi czyn niekonstytucyjny, mający charakter konfiskaty.

Zakamiam się waluty wszystkich państw, które zbytnio angażują się w roboty publiczne

Prof. Adam Krzyżanowski wygłosił w Warszawie odczyt p. t. „Nakreślenie konjunktury przez państwo w St. Zjednoczonych i w krajach europejskich”.

Zdaniem prelegenta genezy dzisiejszego kryzysu należy szukać w wadach traktatu wersalskiego. Mianowicie prez. Wilson złożył oświadczenie, że nie żąda od zwyciężonych Niemiec ani zdobyczy terytorjalnych, ani też kontrybucji pod jakąkolwiek postacią. Przytem jednak St. Zjednoczone, nie dając kontrybucji i nie biorąc udziału w t. zw. reparacjach, żądały od swych sojuszników zwrotu zaciągniętych długów, wyraźnie uniezależniając sprawę tych długów od reparacji. Zwłaszcza duże długi miała Anglja, która częstokroć pożyczala sama, aby otrzymane pieniądze pożyczyc innym.

Niemcy zmuszone do reparacji i nie będąc w stanie zapłacić ich gotówką, bądź zaczęły pożyczać (przeważnie w st. Zjednoczonych), bądź płaciły towarami. Ponieważ towarów tych z biegiem czasu nie chciało przyjmować, zaczął się spadek ich cen.

Z drugiej strony St. Zjednoczone, posiadając olbrzymie kapitały, zaczęły je wypożyczać na bardzo niski procent, znacznie niższy, niżby to wpływało na podaż i popytu, inwestując w przemyśle i handlu i lokując je w pożyczkach zagranicznych. Ekonomisci amerykańscy obliczają, że zadłużenie rolnictwa, przemysłu, handlu i państwa wynosiło 80 proc. całego majątku narodowego St. Zjednoczonych.

Gdy ceny artykułów rolniczych spadły prawie o 50 proc., rolnictwo przestało długi i w płacić, a za niem poszedł przemysł i handel.

Obecnie akcja prez. Roosevelta polega przede wszystkim na oddłużeniu. Po obniżeniu kursu dolara rozpoczęła się ucieczka kapitałów, prez. Roosevelt ma jednak nadzieję, że jeżeli ceny się podniosą, to kapitały znów zaczną powracać, a dłużnicy spłacać swe zobowiązania. Inflacja pieniądza była stosowana i w innych krajach, przyczem za inflacją następowała dewaluacja, w St. Zjednoczonych zastosowano całkiem nową koncepcję, najpierw zdewaluowano dolara, a dopiero później zaczęto stosować inflację.

Była to zatem nowość, jak nowością była koncepcja Wilsona przy zawieraniu traktatu wersalskiego, nie żądania od zwyciężonego ani terytorji ani odszkodowania.

Wynik dotychczasowy takiej polityki nie jest zbyt pomyslny, nastąpiło wprawdzie pewne ożywienie w przemyśle,

bezrobocie się zmniejszyło, ale cel główny — zwyżka cen w złocie nie nastąpiła, o spłacenie zatem długów mowy być nie może.

Nie zmniejszono również podatków, przeciwnie — mają być wprowadzone nowe, co nieuchronnie prowadzi do niżki cen.

Nie udało się też i zamknięcie nożyc cen,

zresztą nie wiadomo właściwie, dlaczego ceny przemysłowe mają spaść, a rolnicze się podnieść.

Drugim środkiem na kryzys mają być wielkie roboty pu-

bliczne. Ale powstaje pytanie, skąd wziąć na to pieniądze.

We Włoszech Mussolini radzi sobie w ten sposób, że „pożycza” w kasach oszczędności we Francji wypuszczono bony na sumę 32 miliardów fr., i to bony nie „bajońskie”, a prawdziwe, które trzeba kiedyś wykupić, w Niemczech roboty te przybrały postać wyraźnych zbrojeń, najmniej może w skuteczność robót tych wierzą w Anglii. Innych źródeł sfinansowania tych przedsięwzięć niema, gdyż

ani zagranica pieniędzy nie pożyczycy, ani też dalsza śruba po-

datkowa nie jest w stanie nie więcej wycisnąć.

Ponieważ jednak niewątpliwie wydatkowanie wielkich sum na roboty publiczne jest powiększeniem budżetu, przeto mówca przewiduje załamanie się walut tych państw, które zbytnio angażują się w roboty publiczne, o ile dość szybko nie nastąpi poprawa konjunktury.

Sytuacja w Polsce również nie przedstawia się zbyt różowo.

Budżet jest niby zrównoważony, ale zarówno wydatki, jak dochody pozabudżetowe

(podobnie zresztą jak i w szeregu innych państw) są stale pozabudżetowe, t. j. „nie odpowiadają sumom preliminarzanym”, przyczem u nas od 4 lat prawie wydatki przewyższają dochody.

Ogólna konjunktura gospodarcza ostatnio nawet się u nas nieco pogorszyła,

dależsze zwiększenie podatków jest niemożliwe. Mówca sądzi jednak, że rząd, który osiągnął znaczne sukcesy na polu polityki zagranicznej i na innych terenach, i w danym wypadku szczęśliwe wyjście znajdzie.

P. P.

Złote czasy dla międzynarodówki zbrojeń Czy lepsza jest armja liczniejsza, czy też obficiej wyposażona w środki współczesnej techniki wojennej?

Przed paru dniami podałem depeszę z Paryża o rewelacjach dziennika „Matin” co do niedociągnięć, ujawnionych w wyniku lustracji nowych fortyfikacji na wschodniej granicy Francji.

Otóż niezależnie od faktycznego stanu rzeczy, depesza ta jest bardzo symptomatyczna: to nie tyle ze względu na ewentualny skandal, ile z punktu widzenia politycznego. Jest przytem rzeczą bardzo charakterystyczną, że wiadomość została lansowana przez „Matin”, który jest organem, związanym z Comité de Forges, t. j. z francuskim wojennym przemysłem.

Mamy przed sobą nowy atak na ministra wojny Daladiera ze strony obrońców tezy szefa sztabu generalnego, gen. Weyganda i solidaryzującego się z nim pana A. Tardieu. Opierając się na koncepcji gen. Weyganda, prawicowa opozycja stara się na gruncie pozaparlamentarnym powetować sobie niedawną porażkę, poniesioną w parlamencie. Trzeba przytem zaznaczyć, że podczas debaty w izbie Daladier'a nie wydzianie podtrzymał przewodniczący komisji do spraw wojskowych, poseł pułkownik Jean Fabry, pod względem politycznym zbliżony do Tardieu.

Prawica dąży do przedłużenia czasu służby w wojsku do 2 lat,

powołując się na to, że, po-

cząwszy od 1935 roku, na skutek zmniejszonej ilości urodzeń w latach wojny, kontyngenty rekrutów będą we Francji zmniejszone. Poza tem żądanie przedłużenia okresu służby w wojsku wynika z koncepcji pewnych kół wojskowych i prawie, wedle której w ewentualnej wojnie kwestja efektywów, liczebność armji w momencie wybuchu wojny

na dął ma odgrywać pierwszorzędną rolę.

CASINO

Dziś i dni następnych!

Najwybitniejsze sławy ekranu

JOAN CRAWFORD
GARY COOPER

poraz pierwszy razem w filmie

Dziś żyjemy

Nadprogram: Aktualności.

Na I i II seans ceny niższe.

Dziś pocz. o g. 4-ej

W przeciwieństwie do tej koncepcji min. Daladier wraz z pułkownikiem Fabry utrzymuje, iż problem efektywów nie odgrywa więcej takiej roli, jak dawniej, że przede wszystkim decyduje uzbrojenie, wojenny

materiał techniczny, a nie ilość żołnierzy.

Poseł J. Fabry podkreślił, iż woli armję mniej liczną, ale zaopatrzoną należycie we wszelkie środki współczesnej techniki wojennej, aniżeli wojsko liczne, które

ogniowi nieprzyjaciela może przeciwstawić jedynie własne pleśń.

Zgodnie z tą tezą pułk. Fabry utrzymywał, że należy myśleć nie tyle o powiększeniu liczebności armji, ile o jej wyposażeniu w środki techniki wojennej.

Ze swej strony min. Daladier zaznaczył, że opracował plan, wedle którego bez przedłużenia czasu służby wojskowej zapewni Francji w latach 1934 i 1935 ten sam kontyngent rekrutów, co w r. 1933 i że nadal będzie dbał o zmodernizowanie uzbrojenia, a zarazem o ukończenie wschodniej linii fortyfikacyjnej, co do której inicjatywa wyszła od P. Painleve, a nie od Maginot (min. wojny w prawicowych gabinetach). Izba przyznała rację min. Daladier'owi 449 głosami przeciwko 147.

Z dyskusji, którą kontynuowano w prasie, wynika, że po-

za wskazana różnica istnieje również różnica co do planu strategicznego na wypadek wojny.

Większość sztabu generalnego z gen. Weygandem na czele trzyma się koncepcji ofensywnej (jakiejś odmiany słynnego planu nr. 17), gdy mniejszość wraz z Daladier'em bierze za podstawę koncepcję defensywną. Te różnice strategiczne są możliwie związane również z biegunowymi różnicami co do polityki zagranicznej i jej celów. Według zapewnień G. Cudena'ta,

gen. Weygand był przeciwny budowie nowej betonowej linii fortyfikacyjnej

której koszty już obecnie wynoszą około 4 miliardów franków. Natomiast koncepcji tej bronil gen. Claverce.

Samo przez się rozumie się, że przeciwstawiając się przedłużeniu czasu służby wojskowej, min. Daladier jak i podtrzymująca go lewica liczy się nie tylko z repetycją psychologiczną, jaką ten środek wywołałby we Francji, lecz i z ewentualną reakcją zagranicą, zwłaszcza w związku z międzynarodową debatą na temat zbrojenia.

Wreszcie należy zaznaczyć, że prasa szowinistyczna, zwłaszcza subsydjowana przez międzynarodówkę zbrojeń,

zawsze uprawiała i zapewne nadal uprawia stymulację i wyścig zbrojeń, publikując specjalne, na pierwszy rzut oka zdawałoby się zgola niewinne informacje. Podczas procesu francuskiego senatora Ch. Humberta, byłego redaktora paryskiego dziennika „Le Journal” ujawniono machinacje prasowe fabrykantów karabinów maszynowych. W swej świetnej książce „Zakulisami wojny” dr. Otto Lehmann-Russbüdt przytacza szereg machinacji pewnych organów prasowych, które z łatwością rozumiałych przyczyn nie mogą odmówić potentatom przemysłu wojennego.

Rzeczy zresztą dawno już przyjęły taki obrót, że dla międzynarodówki zbrojeń znów nastąpił złoty okres.

S. Cz.



Elektryczność
do każdego
sprzętu

Szyba wystawowa nigdy nie zamarznie ani mgłą nie zajdzie jeśli w witrynie pracować będzie

Wentylator-Wiatraczek



Minimalne zużycie prądu (godzina 2 i pół grosza)

Sprzedaż wszelkich aparatów grzejnych na raty i za gotówkę

w Sklepie Elektrowni, ul. Piotrkowska Nr. 115 Telef. 134-42.

WSZELKIE POKAZY NIE OBOWIĄZUJĄ DO KUPNA.

Rozbrojenie jest utopją

W. Brytanja jest dziś bezbronna — twierdzi min. Churchil

LONDYN, 17 stycznia (Pat.) W cyklu odczytów p. t. „Dokąd idzie W. Brytanja?” wygłosił w londyńskim radjo niezmiernie interesujące przemówienie min. Churchil. Przemówienie to było oczekiwane z zaciekawieniem, tembardziej, że Churchil odmówił poddania tekstu przemówienia kontroli, przeprowadzanej przez delegata rządowego w radjo londyńskim.

Minister wypowiedział się zdecydowanie za ligą narodów, widząc w niej pożyteczny organ współpracy międzynarodowej. Dalej mówca wyraził wą-

pliwość, czy słuszne jest obarczanie ligi tak ciężkim balastem, jak rozbrojenie, które jest, jego zdaniem, utopją.

Churchil oświadczył dalej: „W. Brytanja jest dziś najzupełniej bezbronna”

i wskazał na konieczność wzmocnienia siły obronnej, zwłaszcza w powietrzu. Churchil jest za tem, by W. Brytanja współpracowała w zakresie spraw międzynarodowych ściśle nie tylko z wielkimi mocarstwami, ale także i z mniejszemi, a przedewszystkiem z

t. zw. państwami neutralnemi. Co do polityki wewnętrznej, to prelegent wypowiedział się przeciwko socjalizmowi i fałszywemu, a za utrzymaniem angielskiej demokracji parlamentarnej.

występując, jako zwolennik zreformowania izby lordów na wzór senatu oraz zmodernizowania izby gmin. W końcu minister oświadczył, że W. Brytanja pozostaje tylko wybórczo między zupełnym upadkiem a utrzymaniem jedności i całości Imperjalnej, która jest dla niej kwestją życia i śmierci.



ŁOM SŁODOWY D-ra WANDERA

nieodczyny śrdeek przy kaszlu i chrypcce.

Wszędzie do nabycia.

Samolot Warszawa--Berlin

„Lufthansa” i „Lot” będą eksploatować tę linję

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W trakcie trwającej w Warszawie konferencji lotniczej polsko-niemieckiej został opracowany tekst porozumienia pomiędzy ministerstwem lotnictwa w Niemczech i ministerstwem komunikacji w Polsce, poczem przystąpiono do opracowania zasadniczych punktów koncesji

jakie zostaną wydane przedsiębiorstwu niemieckiemu „Lufthansa” oraz polskiemu linjom lotniczym „Lot” na eksploatację linii lotniczych pomiędzy Polską i Niemcami. W dniu 18 h. m. przewidywane jest zakończenie konferencji, zaś odlot z Warszawy delegatów niemieckich nastąpi prawdopodobnie w piątek w godzinach rannych.

„Ogród Indji” w gruzach

LONDYN, 17 stycznia (Pat.) Dopiero teraz nadchodzą z Indji dokładniejsze dane, które dają obraz olbrzymiego zniszczenia, wyrządzonego przez trzęsienie ziemi. T. zw. „Ogród Indji”, a mianowicie północny obszar prowincji Bihar jest ZUPEŁNIE ZRUJNOWANY. Na przestrzeni setek mil widziana zniszczona doszczętnie polca i zgliszcza. Zniszczeniu uległy znaczne plantacje cukru w okolicy, która była ośrodkiem produkcji cukrowej. W wielu miejscach, gdzie znajdowały się osiedla ludzkie, dziś widnieją

OLBRZYMIE POŁACIE WODY.
Na polach i drogach leży MOC TRUPÓW LUDZKICH I ZWIERZĘCYCH.

2.000 zabitych i 10.000 rannych

Strażne skutki trzęsienia ziemi

KALKUTA, 17.1. (Tel. wł.) — Według nieoficjalnych obliczeń w trzęsieniu ziemi, jakie miało miejsce w Indjach północnych ZGINĘŁO WIELE TYSIĘCY LUDZI.

Dokładna liczba ofiar nie jest narazie jeszcze ustalona, ponieważ ciągle napływają jeszcze dalsze złośliwe wieści. W okręgu Monghyr oblicza się liczbę ofiar na kilkaset osób. Samo miasto Monghyr, zamieszkałe przez ludność 36-tysięczną uległo zupełnemu zniszczeniu i według nieoficjalnych doniesień ZOSTAŁO ZRÓWNANE Z ZIEMIĄ. Podczas trzęsienia ziemi zginęło

także wielu Europejczyków. Ogronne spustoszenie wywołało trzęsienie ziemi w północnej Biharze. Znajdujące się w tej prowincji miasto Muzaffarpur, liczące 50 tys. ludności ucierpiało najwięcej.

Trzej lotnicy, którzy krążą nad okolicami, dotkniętymi katastrofą, podają, że wiele miast uległo zupełnemu zniszczeniu a pod gruzami zginęło tysiące ludzi. Na wymarłych zupełnie ulicach panuje śmierć i zniszczenie WSZĘDZIE ROI SIĘ OD TRUPÓW. W samej północnej Biharze, według zapewnień lotników, zginęło wiele setek ludzi.

Katastrofie uległy także miejscowości, położone w dalszej odległości, gdzie zostały ZERWANE MOSTY, ZNISZCZONE SZOSY I WIELE DOMÓW ZAWALIŁO SIĘ.

W wielu miejscach z wyrw w ziemi wytryska woda podskórna. W wielu miejscowościach, jak Kottayam w Trawancur dały się odczuć w dniu wczorajszym PONOWNIE LEKKIE TRZĘSIENIA ZIEMI.

LONDYN, 17.1. (Tel. wł.) — Reuter donosi z Kalkuty, że liczba ofiar trzęsienia ziemi doszła już

według oficjalnych obliczeń do 12 tysięcy ludzi, przy czem 2 TYSIĄCE OSÓB JEST ZABIŁYCH.

W samym mieście Muzaffarpur znalazło śmierć 300 osób. Wzmocnione posterunki policyjne utrzymują spokój wśród ludności i niosą pomoc nieszczęśliwym oraz pomagają zrozpaczonej matkom przy poszukiwaniu ich zaginionych dzieci. W SZYBKIM ZAPLENIENIU SĄ ZAPLENIENIE RANNEMI i degorywującymi ofiarami katastrofy.

Dwie głowy pod toporem

BERLIN, 17 stycznia. (Pat.) Dziś na dziedzińcu więzienia w Dessau ścięto toporem dwóch skazanych na śmierć za zabójstwo szturmowca Cieslika.

Egzekucja zaległości podatku lokalowego

Od czasu przejścia wymiaru i poboru podatku lokalowego przez władze skarbowe nie są prowadzone żadne egzekucje w stosunku do tych płatników, którzy nie zapłacili podatku w terminie. Z tego powodu zebrali się poważne kwoty za okres kilku kwartałów, do których ściągania przystąpić mają władze skarbowe. Otóż zaznaczyć należy, że opracowany został plan przymusowego ściągania podatku lokalowego. Mianowicie po rozesłaniu nakazów płatniczych na r. 1934 i po 28 lutym, a więc ostatecznym terminie płatności 1-jej raty podatku lokalowego władze skarbowe wpiszą do specjalnej kartoteki likwidacyjnej zarówno zaległość za 1 kwartał, jak i zaległości za poprzednie okresy. Z dniem 1 marca rozpocznie się przymusowe ściąganie.

Zwiększone uposażenie

ustępującego prezydenta Rzplitej

Warsz. koresp. „Głosu Por.” telefonuje:

Jak już donosiliśmy, w piątek odbędzie się posiedzenie plenarne sejmiku. Między innymi rozpatrywana będzie nowela do ustawy o uposażeniu prezydenta Rzplitej. Na mocy tej ustawy prezydent odchodzący, względnie jego rodzina otrzymywali dotychczas tysiąc kilkaset zł. miesięcznie, a teraz otrzymywać będą 3.500 zł.

Miasta wygrały procesy z ministerstwem

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W najwyższym trybunale admiral stracyjnym wygrały wczoraj dwa magistraty procesy z ministerstwem spraw wewnętrznych, a mianowicie miasto Poznań i Toruń. Min. spr. wewn. zmniejszyło dotacje dla tych dwóch związków komunalnych o 50 proc. już po zatwierdzeniu budżetu. N. T. A. przyznał słuszność stanowisku samorządów i uchylił orzeczenie M. S. W.

Nowy szef kancelarii Prezydenta Rzplitej

Jak donosi „Kur. Pol.” na stanowisku szefa kancelarii cywilnej prezydenta Rzplitej nastąpi w najbliższej przyszłości zmiana. Objąć je ma p. Świeżanowski, poseł BB. wchodzący w skład grupy rolniczej.

Niemcy odmówiły udziału w dyskusji nad plebiscytem w Zagłębiu Saary

BERLIN, 17 stycznia. (Pat.) Konsul niemiecki w Genewie dr. Krael wyczytał generalnemu sekretarzowi ligi narodów następującą odpowiedź rządu Rzeszy na przesłane mu zaproszenie do wzięcia udziału w dyskusji nad sprawą plebiscytu na terytorjum Saary:

„Panie sekretarzu generalny! Potwierdzając odbiór pańskiego pisma z dnia 15 stycznia, mam zaszczyt zakomunikować Panu, że rząd niemiecki mimo pełnego uznania dla stanowiska, wysuniętego na posiedzeniu rady ligi z dnia 15 stycznia musi jednak z żalem powstrzymać się z zasadniczych powodów od udziału w obradach rady ligi nad punktem 26 porządku dziennego.

Proszę przyjąć... itd.
(—) von Neurath.

Pod przewodnictwem min. Becka

GENEWA, 17.1. (PAT) — Rada ligi narodów kontynuowała dziś pod przewodnictwem ministra Becka swe prace: Przedłożono na rok mandaty członków komisji rządzącej Zagł. Saary. Rada zatwierdziła też nominację Herriota na członka komisji współpracy umysłowej na miejsce zmarłego Painlewo. Członkiem komitetu ekspertów statystycznych został mianowany m. in. ponownie Szturm de Strem. Rada przyjęła raport o pracach komisji mandatów oraz postanowiła przesłać rządowi wszystkich państw projekt konwencji o

opiece społecznej nad cudzoziemcami, opracowany przez komitet ekspertów. Następnego posiedzenie rady odbędzie się jutro popołudniu.

Jak pięść do nosa...

BERLIN, 17.1. (PAT) — Niemieckie biuro informacyjne podaje swe doniesienie z obrad w sprawie Zagł. Saary p. t. „Genewskie plany pogwałcenia okręgu Saary”. Depesza zarzuca przytem wyraźnie komisji rządzącej ściśle współdziałanie „z separatystycznymi klikami i zdrajcami kraju, stojącymi w konklacie z francuską propagandą”. Na dowód tego przytacza się przy-

jazd Brauna i Petiego do Genewy.

Z racji ponownego wyboru międzynarodowej komisji rządzącej w Zagł. Saary, niemieckie biuro informacyjne wyraża przekonanie, że niezależnie od składu komisji, zadania, jakie ma ona do spełnienia, ostatecznie rozbiją się zawsze, gdyż opiera się ona na fałszywych systemach i niewłaściwej metodzie. „Do niemieckiego terytorjum rząd złożony z cudzoziemców pasuje tak, jak pięść do nosa”. Tego rodzaju twór nie może wypełnić swych zadań w Zagł. Saary, chyba raczej gdzieś w odległych koloniach”.

Na co poszły „fundusze”

Na wszystko, tylko nie na poprawę przemysłu krajowego

Podatek lokalowy będzie utrzymany

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Komisja budżetowa sejmiku w toku prac nad preliminarzem po raz pierwszy w tym roku rozpatruje odrębnie fundusze, należące do ministerstwa skarbu, które w latach ubiegłych załatwiane były łącznie z budżetem tego resortu. Do grupy tych funduszy należą: kredytowy, gospodarczy, budowlany, rozbudowy miast oraz specjalny rachunek terenowy, łączący się z sekcją rozbudowy, a po raz pierwszy umieszczony w obecnym preliminarzu.

Wszystkie powyższe fundusze referował na wczorajszym posiedzeniu pos. Wolciechowski z BB.

Podkreślił należy, że państwowy fundusz kredytowy, który był przeznaczony na cele gospodarcze, został w dziwny sposób zużytkowany. Na cele gospodarcze wydano niespełna milion zł., 160 milj. przeznaczono na przedsiębiorstwa państwowe, 60 milj. na Mościce, 30 milj. na cele rolnicze. Jest to charakterystyczny obraz inicjatywy gospodarczej na mocy funduszu, przeznaczonego do poprawy przemysłu

krajowego.

W dyskusji wysunięto żądanie ekasowania podatku lokalowego, jednakże przedstawiciel ministerstwa, p. Baczynski, oświadczył, że podatek lokalowy w 75 proc. wpływa dość dobrze.

Jak slychać powodem odroczenia rozprawy w komisji budżetowej sejmiku nad preliminarzem ministerstwa spraw wojskowych jest choroba wice-ministra spr. wojsk. gen. Składkowskiego, który zapadł na grype.

ZGWAŁCONE DUSZE

POWIEŚĆ SENSACYJNO-EROTYCZNA FRANKA ARNAUA

(Ciąg dalszy).

— Tak, to prawda, signora. — Rozesmiał się. Był to młodzieńki porucznik, na którym znać było pierwotną radość z samego faktu istnienia. — Państwo tacy uprzejmi...

— Ależ to się rozumie samo przez się. My się możemy wypaść, a pan stać do służby niehawem.

— Rzeczywiście — porucznik spojrział na zegarek. — Zaraz będę u celu. — Przypasał znów szablę, nie bez pewnej dumy w pięknych oczach, a gdy pociąg zwolnił biegu, zasałował, życzył państwu szczęśliwej podróży i wyzedł z przedziału.

Eberhard odczuł nagle gwałtowny śd. Pzypomniał sobie, iż oboje nie od wczoraj nie jedli. Na peronie można było dośłać kawę i pieczywo. Od konduktora dowiedział się, że postój będzie długi, postanowił przeto przynieść dla siebie i Mercedes śniadanie. Wyjrzał, upewnił się, czy niema gdzieś znomych twarzy, poczem przyniósł dwie szklanki kawy i niezliczoną ilość bułek i rogalików; cieszyło go, że Mercedes zabrała się do jedzenia z dużym apetytem. W ten pogodny poranek sytuacja nie wydawała im się tak groźna.

Pasażer w kącie też przyniósł sobie śniadanie. Powiedział krótko „dzieńdobry”, poczem wziął kawałek cukru do ust i cedził przez zęby gorącą kawę.

— Rosjanin — pomyślał Eberhard i był przez chwilę niezmiernie uradowany tem odkryciem.

Gdy pociąg ruszył, nawiązała się między nim a rosjaninem dłuższa rozmowa, w której okazało się, że był to pacyfista o mocno anarchistycznym nastawieniu. Zresztą człowiek bardzo ciekawy, ale trochę dziwak.

Na następnych stacjach ilość podróźnych poczęła się zwiększać, co było Eberhardowi bardzo na rękę: im więcej o sów, tem mniej szans zwrócenia na siebie uwagi, a chociaż ich paszporty były w zupełnym porządku, to jednak... A jeśli coś nie było w porządku? Jeżeli nagle kontroler szwajcarski powie: — Bardzo to pięknie, moi państwo, ale wasza wiza

nosi datę dnia przedwczorajszego, a zarazem podpis urzędnika, którego już dawno nie ma w Rzymie! — Co wtedy?

Co za niedorzeczne myśli przychodzą człowiekowi do głowy! — Eberhard starał się wszelkimi siłami odpędzić ten koszmar, ale nie przychodziło mu to łatwo.

Do pociągu doczepiono teraz ze względu na zwiększoną ilość publiczności międzynarodowej wagon restauracyjny. Ale Mercedes



Gdy pociąg ruszył, nawiązała się między nim a rosjaninem dłuższa rozmowa...

mali na granicy, drugie jedzie dalej, przynajmniej do następnej stacji. Rozumiesz, co chce przez to powiedzieć?

— Tak, ale nie mogę nie wrzucić samej zostawić. Mercedes!

— Masisz! Pomyśl, że jesteśmy w twardej służbie, gdzie panują żelazne prawa!

Eberhard spuścił głowę. Jeżeli los już ich tu rozłączy — co wtedy?...

Zawołał na tragarza, który wbrew oczekiwaniu zjawił się bardzo szybko.

— Proszę wziąć walizki pań. Ja mój kuferek sam zabieram.

Podał jej w pewnej odległości za nią. Ostatnie spojrzenie, ostatni błysk jej oczu i zniknęła w tłumie.

Jak stado baranów pędzono ludzi poprzez schody, tunele, znowu schody, aż do przejścia tak wąskiego, że raptem jeden człowiek mógł się przez nie przecisnąć. Tu stał urzędnik włoski, który nader skrupulat-

nie życzyła sobie wystawić się na ciekawe spojrzenia. Eberhard więc kazał przynieść parę dań do przedziału. Ledwie się posilili, gdy pociąg zjechał na stację graniczną. Eberhard czuł, jak mu krew zamiera w żyłach. Mercedes rzuciła mu spojrzenie pełne otuchy.

— Odwagi przyjacielu! Lepiej będzie, jeżeli nie będziemy się teraz trzymali razem. A jeżeliby jedno z nas zatrzy-

całe godziny. Prawdę mówiąc, była ona zupełnie bezcelowa, bo właśnie te osoby, które chciano przyłapać, miały wszystkie dokumenty w najlepszym porządku i nie wiozły ze sobą niczego podejrzanego, ani zabronionego. Zatrzymano tylko paru nieboraków, którzy nie mieli jakiejś wizy lub wymeldunku — z tej tylko przyczyny, że nie znali nowych przepisów — i przeszkodzono im w kontynuowaniu dalszej podróży, zupełnie niesłusznie.

Włoczony razem z tłumem podróźnych, posuwał się Eberhard naprzód. Obliczył, że na każde pięć minut wypada jeden krok. Mercedes nie mógł nigdzie dojrzeć; zdawało mu się raz, że widzi jej niebieski kapelusz, ale to mogło być złudzenie.

Wreszcie stanął przed urzędnikiem włoskim i podał mu paszport. Ten przejrzał pobieżnie dokument i podał go dalej:

— Gdzie pan mieszkał w Rzymie?

— W „Albergo Michele” — odpowiedział Eberhard i z uśmiechem dodał. — Godny polecenia.

— Jak długo?

Eberhard podał dzień swego przybycia do Rzymu.

Usłyszał przyłożenie stempla do paszportu i w następnej chwili przeszedł granicę włoską.

Przy następnym przejściu rozpoczęła się ta sama procedura od początku:

— Już się pan raz zatrzymał w Szwajcarii?

— Tak. — Eberhard wymienił datę swego przyjazdu.

— W jakim celu przybywa pan znów do Szwajcarii?

— To pytanie zadano mi już raz w poselstwie. Mam zamiar zatrzymać się tu przez parę tygodni dla odpoczynku!

Eberhard mógł iść dalej. Rewizję celną uskuteczniono bardzo szybko, jakkolwiek przeszukano nader skrupulatnie jego kufer w obecności urzędnika. Nie znaleziono nic podejrzanego.

— W porządku!

Eberhard zapalił cygaro i z kuferekiem w ręku ruszył do pociągu. Czuł się, jakgdyby

mu jakiś ciężar spadł z serca. Ale co się stało z Mercedes? Serce zabiło mu radośniej, gdy ujrzał w oknie wagonu uśmiechającą się do niego.

Dopiero po godzinie pociąg ruszył. Znajdowali się w Szwajcarii. Tu już nie było ryzyka życia. W najgorszym razie mogli dostać się do więzienia.

ROZDZIAŁ IX.

Do Berna przybyli jeszcze przed południem. Zajechali do hotelu „Milano”, gdzie bez żadnych trudności otrzymali dwa sąsiadujące numery. Służący, który pamiętał dobrze Eberharda, uśmiechnął się znawczo, otwierając z klucza drzwi, łączące oba pokoje. Teraz „pan” nie potrzebował już pytać o lokale rozrywkowe, gdzieby można czas przyjeźnu spędzić. Eberhard chętnieby „ofiarował” temu wstępnemu fagascowi siarczysty policzek, ale musiał się opanować, gdyż zarówno on, jak i Mercedes nie powinni byli zwracać na siebie niczyjej uwagi.

Hotelik był obecnie słabo zamieszkały. Panowie z Trydentu, którzy przedtem napelniali jakim gwarem jego mury, wynieśli się z chwilą wypowiedzenia wojny przez Włochy do swej ojczyzny, a ci, co pozostali, zachowywali się więcej, niż spokojnie. To było znacznie bezpieczniej. Eberhard mimowoli przypomniał sobie „przywódcę irydynty trydentkiej”, który zapewne w tej chwili walczył ze znenawidzonym wrogiem.

Eberhard i Mercedes odpoczywali tedy pierwszego dnia w ciszy po trudach i wzruszeniach ostatnich dni. Ten odpoczynek wydawał im się jakimś darem niebios, o którym przedtem nie wolno im było nawet marzyć. Tembardziej od czuwali teraz, jak bardzo dreczyła ich niepewność, jak bardzo poszarpała im ona nerwy.

Dopiero z nastaniem nocy udał się Eberhard do pana Bluenzli, który wydawał się być jego widokiem mocno zaskoczony. W krótkich słowach wyjaśnił mu Eberhard sytuację.

D. e. n.

KINO DŹWIĘKOWE
CZARY

Dziś wielka premiera!

Pocz. seansów o godz. 4-ej.
Na pierwszy seans miejsca
od 54 gr.

Pierwszy raz w łodzi! Porywający dramat salonowo-sensacyjny wg. powieści laureata konkursu literackiego

Tajemnica sypialni

to dramat pięknej kobiety, która padła ofiarą własnego szantażu!
to wstrząsające przeżycia człowieka niewinnie posądzonego!
to zbrodnia arystokratycznego mordercy!

W rolach **gł. Conway Tearle, Marcelina Day i Don Alvarado**
Nadprogram: Rewelacyjny film polskiej produkcji wg. powieści **Jerzego Kossowskiego**
Pałac na kółkach

Dawid i Goljaś



Pomnik, który dodaje mu odwagi.

Ubezpieczenia społeczne
Rozporządzenia wykonawcze

Zł. 1.40

Nowe Prawo o Spółkach
z ograniczoną odpowiedzialnością

Zł. 1.—

Nowy Kodeks Handlowy

Zł. 1 gr. 20

Ustawodawstwo Pracy
sawiera i smłany obow. od 1 stycznia 1934 r.

Zł. 5.—

Księgowość uproszczona
wzór satw. przez M. S.

Zł. 1.—

Wydawn. Księgarni Łódzkiej „Czytaj”
Łódź, Prez. Narutowicza 2.

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suke. K. Leinwebera (Plac Wolności 2); Suke. J. Hartmana (Młynarska 1); W. Danielewskiego (Piotrkowska 127); A. Perelman (Cegielniana 32); J. Cymera (Wólczańska 37); Suke. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

ROBOTY SEZONOWE W KWIETNIU. — Zarząd miasta postanowił definitywnie, że w roku bieżącym roboty sezonowe rozpoczną się już w kwietniu. W związku z tem opracowany jest obecnie program prac a równocześnie kom. Wojewódzki w najbliższych dniach wystąpi do Funduszu pracy o przyznanie miastu kredytów na roboty.

CIĄGLE BRUDY. — W dniu wczorajszym odbyła się lustracja domów i podwórz przez komisję administracyjno-sanitarną. Lustracja wykazała, że w dalszym ciągu w szeregu posesji nie przestrzegane są przepisy sanitarno-porządkowe. Kilkunastu właścicieli nieruchomości pociągnięto do odpowiedzialności.

PORÓD 40 ZŁ. — Władze administracyjne opracowały cennik dla felcerów i położnych. Honoraria dla felcerów ustalono w granicach od 3 — 4 zł. Akuszerki otrzymują mają za poród — 40 zł.

DALSZY WZROST BEZROBOCIA. — Według ostatnich sprawozdań z rynku pracy, liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 13 b. m. wynosiła ogółem 368 636 osób, wykazując wzrost bezrobocia w ciągu tygodnia o 14 241 osób. W Warszawie (wraz z okręgiem zarejestrowanych było 38 702 bezrobotnych, tj. o 2 749 osób więcej niż w tygodniu poprzednim. Liczba bezrobotnych w Łodzi (wraz z okręgiem) wzrosła w ciągu tygodnia o 2 530 osób. Liczba bezrobotnych na Śląsku wynosiła 93 045 osób, co wykazuje wzrost w ciągu tygodnia o 2 389 osób.

Wybory do samorządu za pasem

Rejestr wyborczy już gotów. — 100 tys. zł. na koszt wyborów

Pomimo, iż regulamin wyborczy do samorządów miast b. Kongresówki, t. j. województwa warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego i lubelskiego nie został dotąd ogłoszony — nie ulega najmniejszej wątpliwości, zgodnie zresztą z oświadczeniami autorytatywnych czynników, iż wybory przeprowadzone będą

w ciągu miesiąca kwietnia. Zgodnie z ustawą okres od dnia ogłoszenia wyborów do dnia ich przeprowadzenia

wynosi 42 dni, podczas gdy poprzednio wynosił on co najmniej dni 60. Odpadł bowiem obecnie okres na sporządzenie list wyborczych, zestawianych na podstawie list spisanych przez właścicieli nieruchomości ew. rządów. Ustawa o ewidencji ruchu ludności nałożyła



Naturalny środek przeciw obstrukcji
Zieleni Przecyzyszczające
KAPIŃSKIEGO

na miasta obowiązek prowadzenia stałego rejestru osób posiadających czynne prawo wyborcze i utrzymywania go w stanie aktualności a jour. Jeśli chodzi o Łódź, rejestr ten jest całkowicie gotów i sporządzenie list potrwa zaledwie kilka dni. Jest rzeczą oczywistą, iż sporządzenie list możliwe jest dopiero po przeprowadzeniu przez władze administracyjne

podziału miasta na okręgi wyborcze, które mogą być — w razie potrzeby — podzielone na obwody wyborcze. Według ustawy poprzedniej obwód musiał mieć ograniczoną liczbę wyborców, co dawało gwarancję możliwości wypełnienia przez obywatela swego prawa wyborczego. Aczkolwiek obecnie ograniczenie takie formalnie nie istnieje, to jednak faktycznie będzie ono musiało być stosowane.

Jeśli chodzi o koszty związane z przeprowadzeniem — to w budżecie zarządu miejskiego na rok 1934/35 przewidziane są kredyty w wysokości 100.000 złotych.

Kwota ta przeznaczona jest na zakup odpowiednich druków, materiałów piśmiennych, koszty lokali wyborczych, ich oświetlenia, płace dla personelu pomocniczego głównej komisji wyborczej i służby w obwodowych komisjach, koszty obwieszczeń itd. — natomiast djęty dla przewodniczących i członków obwodowych komisji wyborczych nie są przewidziane, nowa bowiem ustawa wprowadziła obowiązek wykonywania tych czynności honorowo.

Dyrektor Dworski tłumaczy robotnikom

że należy wypełniać deklaracje ubezpieczeniowe

Ustawa scalenkowa, jak wiadomo, spotkała się z ogólnym sprzeciwem ze strony sfer robotniczych, które swe niezadowolone wolały tłumaczyć, że zostały bardziej obciążone świadczeniami niż przemysłowcy. W związku z tem, w wielu zakładach pracy robotnicy nie chcą podpisywać deklaracji ubezpieczeniowej.

Dyrekcja ubezpieczalni, tłumacząc ten fakt niezrozumieniem przez ogół robotniczy postanowień ustawy, zwołała na dzień wczorajszy na specjalną konferencję przedstawicieli związków zawodowych, pragnąc w ten sposób wpłynąć na oświatę.

Na konferencji z ramienia zarządu ubezpieczalni obecny był dyr. Dworski, a ze związków pp. Walczak, Goliński z klasowego, p.p. Socha i Cyna-

mon z „Pracy“, przedstawiciele związku Ch. D. oraz dwaj delegaci fabryczni.

Dyr. Dworski w referacie swym omówił najważniejsze punkty ustawy o ubezpieczeniu robotników, wyjaśnił poszczególne punkty tej ustawy, omówił wysokość stawek i świadczeń. Na zakończenie zwrócił się do delegatów związków, by wpłynęli na robotników, by ci podpisywali deklaracje.

W odpowiedzi na to delegaci oświadczyli, że nie przyniesie ona również korzyści dla ubezpieczalni. Zasadniczo nie są przeciwni wypełnianiu deklaracji o danych personalnych, ale, uważają, że należy każdemu dać wolną rękę, kto chce, niech podpisuje. Wpływać na członków związków nie będą.

Na tem konferencję zakończono.

Na dzień wczorajszy zwołane zostało zebranie delegatów fabrycznych, na którym omówiono przebieg jednodniowego strajku protestacyjnego, złożono sprawozdanie z konferencji delegatów związku z dyrekcją ubezpieczalni i omówiono szereg spraw bieżących.

Nowe linie tramwajowe

Jedna wzdłuż granicy miasta, druga do szpitala im. prezydenta Mościckiego

W dniu onegdajszym odbyło się posiedzenie zarządu kolei elektrycznej łódzkiej, w którym udział wzięli również przedstawiciele zarządu m. Łodzi

Na posiedzeniu powzięto decyzję w sprawie budowy nowych linii tramwajowych. Roboty rozpoczęte mają być już wkrótce, lecz ograniczą się wy-

łącznie do pomiarów, natomiast prace ziemne rozpoczęte mają być wczesną wiosną.

Nowe linie tramwajowe mają być: 1) od Bałuckiego Rynku ulicą Magiernicką do ulicy Julianowskiej, 2) ulicą Narutowicza do Zagajnikowej i szpitala okręgowego im. prezyd. Mościckiego (a)

Echa zająć niedzielnych

20 osób zostało ukaranych przez sąd starościński

W związku z awanturami, jakie miały miejsce w ub. niedzielę w parku Sienkiewicza, na ulicy Sienkiewicza przed parkiem, oraz na ulicy Narutowicza i Piotrkowskiej, zatrzymanych zostało przez organa policyjne 20 osób, które urządziły awantury i które w dniu wczorajszym stanęły przed sądem starościńskim, oskarżone z art. 28.

Sąd starościński, po zapoznaniu się z przedłożonymi dowodami, ukarał: Stefana Grodzińskiego (Abramowskiego 27) 2 mies. aresztem, Ireneusza Ciesielczyka (Pomorska 185) na 2 miesiące aresztu, Stanisława Graczyka (Chłodna 12) na 2 miesiące aresztu. Wszystkich trzech osadzono bezzwłocznie w areszcie.

Józef Kłębowski (Żeromskie-

go 75) skazany został na 1 miesiąc aresztu, Stanisław Ajzbrum (Przejazd 30), Czesław Osiczak (Murarska 60) — po 1 mies. aresztu, Herman Wider (Nawrot 64), Alfons Wünsch (Cegielniana 88) po 3 tygodnie aresztu, Stanisław Urbaniak (11 Listopada 142), Karol Graczyk (Drzymały 2), Stefan Derczyński (Cegielniana 59), Czesław Kapituła (Źródłana 19), Wacław Bursiewicz (Gdańska 150), Kazimierz Saczewicz (ul. Przejazd 57), Jan Chojnacki (Cegielniana 88) i Zygmunt Gaworski (Andrzeja 54) każdy na 14 dni aresztu, Józef Rzepa (Wróbla 5), Tadeusz Józef Beszke (Jerzego 22) po 7 dni aresztu każdy, Ksawera Chojnacka (Cegielniana 88) na 3 dni aresztu i Janina Kożuchowska (ul. Brzeska 17) na 1 dzień aresztu.

3-go lutego

Spotka się cała elegancka Łódź

na

Wielkiej Zabawie

urządzonej staraniem

Rodziny Policyjnei

W pięknie udekorowanej

Sali Filharmonij

Ulgi w podatku od nieruchomości

gdy mieszkania stoją próżne

Okólnik z dn. 21 ub. m. przewiduje całkowite względnie częściowe umorzenie podatku w dwóch wypadkach:

1) gdy uszczerbek mogłoby narazić egzystencję gospodarczą płatnika,

2) gdy ściąganie komornego od lokatora było rzeczą niemożliwą.

Do tych okoliczności zalicza się

wypadki, gdy lokale stoją próżne lub właściciel pobiera niższe komorne od komornego, jakie służyło za podstawę podatku. Prośba o ulgi z tych przyczyn może być uwzględniona, gdy łączny ubytek komornego przekracza 15 procent, z reguły zaś wiana być uwzględniona, gdy ubytek przekracza 20 procent ogólnej wartości komornego. (ag)

PALACE

Oziś poraż ostatni!

„Zdobyć Cię muszę”
z JANEM KIEPURĄ

Nadprogram: Tygodnik Foxa.



Ceny niższe!
1.09, 1.50 i 2.20
Na pierwsze seanse
ceny najniższe

Ostry kurs wobec podatników

Masowe unieważnianie ksiąg handlowych. — Problemetyczne ulgi podatkowe. — Podania indywidualne w urzędach

Ostatnie dni przyniosły w Łodzi wydatne zaostrezenie kursu władz skarbowych wobec podatników. Księgi handlowe odrzucane są przy najmniej- szych niedokładnościach i uchybieniach, częstokroć z powodu drobnych nawet usterek. Władze skarbowe zasłaniają się przytem formalnymi przepisami min. skarbu, co jednak fatalnie wpływa na wysokość wymiarów i zniechęca szeroki ogół do prowadzenia ksiąg, które nie mają żadnej wartości dowodowej dla władz skarbowych. Rygorystyczne stanowisko władz skarbowych nie sprzyja więc rozpowszechnianiu się ksiąg, do czego nawołują organizacje gospodarcze i na co zwracało uwagę min. skarbu, podkreślając, że wszelkie ulgi podatkowe uzależnione będą właśnie od prowadzenia prawidłowych ksiąg.

Podkreślić należy również niewłaściwe stanowisko w sprawie ulg podatkowych, dotyczących zaległości, powstałych do 1 października 1934 r. Z rozporządzenia wykonawczego wynika bowiem, że ulgi mają być stosowane z urzędu przez władze podatkowe. Tymczasem wyjaśnienie min. skarbu stwierdza, że ulgi stosowane będą tylko w razie składania podań indywidualnych do urzędów skarbowych, gdyż muszą się one wypowiedzieć. Platnicy niedostatecznie o tem poinformowani nie składają takich podań, co opóźnia całą akcję.

Wreszcie poważną lukę w rozporządzeniu o ulgach podatkowych stanowi fakt, że ulgi nie obejmują kosztów egzekucyjnych, które nieraz są bardzo wysokie. Sumy zaległości kosztów egzekucyjnych wynoszą czasem 20 proc. należności podatkowych. Zwłaszcza w tych wypadkach, kiedy pierwotny wymiar podatku wsu-

tek odwołania został znacznie obniżony, koszty liczone są w dalszym ciągu od pierwotnej sumy, co osłabia wydatnie wartość całej ulgi. W sprawie tej organizacje gospodarcze podjęły akcję interwencyjną w min. skarbu, które jednak stanęło na poprzednim swym stanowisku.

Nie będzie strejku trykociarzy

W piątek znowu konferencja w inspektoracie

Na nadchodzący piątek zwołana została do inspektoratu pracy konferencja między pracodawcami a robotnikami branży trykotarskiej, która zlikwidować ma długotrwały zatarg w tym przemyśle. Ostatnia konferencja, jak donosiliśmy, nie dała pozytywnych rezultatów i robotnicy, wobec niewypelnienia ich postulatów, zapowiedzieli na najbliższe dni strejk. Ponieważ jednak przemysł w ostatniej chwili postanowił iść na pewne ustępstwa i zgłosił gotowość wszczęcia pertrak-

tacji, okręgowy insp. Wyrzykowski, zwołał konferencję, na której podpisana ma być umowa zbiorowa. Warunki tej umowy są kompromisowe: zarówno pracodawcy jak i robotnicy poszli na ustępstwa. Zawarcie umowy zapobiegnie strejkowi, który objąłby dwa i pół tysiąca trykociarzy zatrudnionych w Łodzi.

Bilety miesięczne potanieją od 1 kwietnia

Jak się dowiadujemy, z dniem 1 kwietnia wprowadzona ma być inowacja na tramwajach miejskich. Na ostatniem posiedzeniu zarządu kolei elektrycznej łódzkiej omówiono kwestję cen biletów tramwajowych miesięcznych, przyczem powzięta została uchwała, na zasadzie której, od wyżej wskazanego terminu, wszystkie bilety ulgowe zostaną zniesione, natomiast cena biletu miesięcznego normalnego zostanie niższona z 30 złotych na 22 zł. 50 gr.

Nowy naczelnik urzędu śledczego w Łodzi

W dniu dzisiejszym przybywa do Łodzi nowomianowany naczelnik urzędu śledczego na województwo łódzkie nadkomisarz Jan Petry, dotychczasowy naczelnik urzędu śledczego we Lwowie. Jak wiadomo, dotychczasowy naczelnik tegoż urzędu, podinspektor Zygmunt Nosek, został przeniesiony na identyczne stanowisko do Lwowa. Począwszy od dnia dzisiejszego do soboty włącznie podinsp. Nosek zdawać będzie nadkom. Petry urządowanie, natomiast w poniedziałek objął nowomianowany naczelniczy uładzą się do Lwowa, gdzie nadkom. Petry zda urządowanie podinsp. Noskowi. (p)

„WYCHOWANIE OBYWATELSKO - PAŃSTWOWE”
Walne zebranie członków koła nauczycielskiego przy radzie grodzkiej BBWR. odbędzie się w dniu 21 stycznia rb. o godzinie 10.30 przy ul. Przejazd 36 m. 1.
Referat pt. „U podstaw polskiej myśli politycznej — zagadnienie aktualne z dziedziny wychowania obywatelsko - państwowego w dobie obecnej” wygłosi red. Budzyński.

Lekarze odrzucili propozycję

przeznaczenia na ich pensje 8 proc. wpływów ubezpieczalni

Długotrwały zatarg między lekarzami ubezpieczalni społecznych a zarządem o zawarcie umowy zbiorowej, regulującej pensje lekarzy, ruszył w Łodzi z martwego punktu. W dniu wczorajszym odbyła się bowiem konferencja między lekarzami ubezpieczalni a zarządem w osobie dyr. Dworskiego.

Dr. Goldman odchodzi ze szpitala na Czystem

Z Warszawy donoszą: W najbliższym czasie spodziewana jest zmiana na stanowisku dyrektora szpitala na Czystem. Obecny dyrektor dr. Goldman odejdzie. Powodem odwołania dr. Goldmana mają być zatargi, jakie wynikły między dr. Goldmanem a zespołem lekarskim.

Posiedzenie zarządu Aeroklubu łódzkiego

W dniu 12 b. m. pod przewodnictwem prezesa, plk. dypl. inż. St. Rotarskiego, odbyło się miesięczne posiedzenie zarządu aeroklubu łódzkiego, w którym wzięli udział także zaproszeni delegaci zarządu związku legjonistów.

Na posiedzeniu omówiono szereg spraw organizacyjnych i technicznych. W wykonaniu programu pracy omówionego na jednym z poprzednich posiedzeń zarządu, postanowiono w lecie 1934 r zorganizować rajd lotniczo - motocyklowo - samochodowy z zastosowaniem przeczłód gazowych i innych. Termin rajdu ustalono na pierwszą połowę sierpnia, t. j. na okres uroczystości legjonowych. W końcu omówiono sprawę udziału w propagandzie i zbiorce na Challenge 1934 r. jaka w najbliższym czasie na terenie województwa łódzkiego powinna się rozwinąć.

istnieją trudności z wyznaczeniem pensji dla lekarzy, kasy chorych ustala w swoim zakresie wysokość procentu ogólnych wpływów, jaki przeznaczony zostanie na pensje. W szeregu miast, polskich toczą się w tej sprawie pertraktacje, w niektórych 20-25 proc. wpływów.

CAPITOL

Dziś prezentujemy!

Potężne arcydzieło filmowe w języku żydowskim Reż. M. Goldina wg. rozgłoszonej powieści SZALOMA ASZA pt.

WUJ MOZES

Epopea radości i smutków żydów na szerokim świecie.
Rola główne w wykonaniu: **Morisa Szwarca Rubina Goldberga Judytty Aberbanell**
Nadprogram: Poraz pierwszy w Polsce rewelacyjny dodatek P. A. T. obrazujący pierwszą podróż pionierów żydowskich do Palestyny na polskim okręcie „POLONIA”.

NALEŻY ODKAŻAĆ TELEFONY.
W związku z nieprzebraniem rozporz. porządkowego woj. łódzkiego o obowiązkiem odkażania aparatów telefonicznych przepisany mi środkami i w przewidzianych terminach, wydział karno - administracyjny starostwa grodzkiego ukarał szereg firm grzywną w sumie od 30 — 50 zł.

Ponieważ niektórzy ukarani tłumaczyli się, że zapytywani funkcjonariusze P. A. S. T. informowali abonentów, jakoby odkażanie było nieobowiązkowe, zaznaczamy, że uadzór nad odkażaniem aparatów telefonicznych posiadają władze państwowe a nie P. A. S. T. i z tego też względu czynnikami kompetentnymi w tej materji są wyłącznie organa administracji państwowej.

LECZĄ
Melancholję
Choroby serca
Przygnębienie
Rozstrój nerwowy
w ciągu 2 godzin
najlepsi lekarze
Flip i Flap
swym
dźwiękowcem
Brat Diabła
Nadprogram:
Aktualności Foxa
i P. A. T.
Grand-Kino
Początek o g. 4-ej

Biuletyn informacyjny Kina „CAPITOL”
Zgodnie z zapowiedzią wyświetlamy dziś i dni następnych arcydzieło M. GOLDINA wg. SZALOMA ASZA p. t.
Wuj Mozes
W ślad za tem arcydziełem ukażą się na naszym ekranie najprzedniejsze filmy świata:
Najwspanialsze widowisko filmowe
Kawalkada
z Clive Brookiem i Dianą Wynard.
Wyciąg pieniędzy i miłości — dramat matki-kurtyzany w filmie p.t.
Wielka Grzesznica
z Claudette Colbert w roli gł.
OSZOŁOMI — ZACHWYCI — WZRUSZY — ROZWESELI uroczą
LILJAN HARVEY w superfilmie FOXA p. t.
Jej Królewska Mość

Wyczarowana bajka romantyczna dwojga kochanków różnych ras
Gorzka Herbata Generała Yen
w rolach głównych dwie gwiazdy amerykańskiego ekranu
Barbara Stanwyck i Nils Asther oraz piękna japonka **Toshia Mori**
Następny program Grand-Kina

Institut de beauté
R. WOLLMANOWEJ
Zawadzka 12. Tel. 235-01
stosuje najnowsze metody leczenia wszelkich defektów cery syst. Cedibe'a w Paryżu. Odmrożenia. Czerw. nosy i ręce. Usuw. łupieżu. Maquillage. — Porady bezpłatne.

„HYGIENA”
Łódź, Andrzeja 1.
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szp, frotażowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę.
Ceny niskie.
Tel. 105-47 przyw. firmy RESTEL
Czynny do godz. 7-aj.

Institut de Beauté
M-me B. KRYSZEK
został przeniesiony na ul.
Al. Kościuszki 41
prawe wejście, II piętro, tel. 123-56
godz. przyjęć 10-2, 4-8 wiecz.

Gabinet kosmetyki
legaznozej i toaletowej
Z. SZWALBE
dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpeczących włosów.
Przyjmuje 10-2 i 4-8 wiecz.

Dr. med.
Wołkowyski
Cegielniana 4 tel. 216-90
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne
przyjmuje od 9-1 i od 5-9 wiecz
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Dr. med.
Niewiażski
Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe
Andrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w w niedziale i święta od 9-1

Doktor
J. Dobrowolski
choroby skórne i weneryczne
Nawrot 2, tel. 118-04.

Dr. med.
HALTRECHT
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Piotrkowska 10 Tel. 245-21
Przyjm. od 8 rano do 1 pp. i 5-9 w w niedz. i święta od 10-1 pp.

RUPTURY
(przepukliny), skrzywienie kręgosłupa (garby), skrzywienie nóg i kolan, gruźlica kości, płaskie bolące stopy (plattfuss) i wszelkie inne kalectwa!



Specjalne lecznicze gumowe ortopedyczne bandaże mojej metody umiejscawiają pod gwarancją radykalnie nawet najstarsze i najniebezpieczniejsze ruptury (przepukliny) wszelkiego rodzaju u mężczyzn, kobiet i dzieci.
Obniżenie żołądka i trzewi usuwam przez założenie specjalnych indywidualnie dopasowanych bandaży brzusznych.
Na skrzywienie kręgosłupa (garby) lecznicze gorsety ortopedyczne, na gruźlicę kości aparaty ortopedyczne. Na płaskie bolące stopy specjalne wkłady ortopedyczne według modeli gipsowych.
SZTUCZNE RĘCE I NOGI.

Specjalny zakład dla leczniczej ortopedji
Spec. ortop. **O. PETRYKIEWICZ** ze Lwowa
Łódź, Piramowicza 9 (front, parter), Telefon: 177-09.
Uwaga: Osobiste jawienie się chorych konieczne. (W Zgierak przy ul. Słowackiego Nr. 2 i Nr. 4 (domy własne).

Ogłoszenie
w sprawie dopłat, pobieranych przez Ubezpieczalnię Społeczną za porady i leki.

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Opieki Społecznej z dnia 28 grudnia 1933 r. o dopłatach za porady lekarskie, lekarstwa, środki lecznicze, pomoćnicze i zabiegi lecznicze — **Ubezpieczalnia Społeczna pobiera od ubezpieczonych i kontynuujących ubezpieczenie oraz członków ich rodzin następujące dopłaty:**

- za każdą poradę lekarską po 20 groszy,
- za każdy zabieg leczniczy po 10 groszy,
- za każde lekarstwo, środek leczniczy i pomoćniczy po 10 groszy,
- za każdy specyfik farmaceutyczny i preparat organo-terapeutyczny po 30 groszy.

Jeżeli zabiegu leczniczego dokonywa się jednocześnie z poradą, wówczas Ubezpieczalnia pobiera tylko 20 groszy.

Wymienione dopłaty ubezpieczony winien uskutecznić przez wykupienie odpowiednich znaczków przy zgłoszeniu się o świadczenia.

Znaczki te sprzedawane są na punktach pomocy lekarskiej.

Powyższe Rozporządzenie zwalnia ubezpieczonych od dopłat w następujących wypadkach:

- chorób zakaźnych,
- chorób ostrych,
- chorób nagłych i spowodowanych wypadkiem oraz
- dzieci do lat 3-ich we wszystkich wypadkach chorób.

Zabiegi chirurgiczne i zabiegi rozpoznawcze również są wolne od dopłat.

Lekarz ordynujący decyduje na podstawie obowiązujących przepisów, czy zgłaszający się po świadczenia uiszcza dopłatę, czy też nie uiszcza.

W wypadku gdy dopłata nie jest wymagana, zgłaszający się zachowuje u siebie wykupiony znaczek, by użyć znaczków wówczas, gdy zajdzie tego potrzeba.

Dopłaty za lekarstwa pobierają apteki przy odbieraniu recept.

Ubezpieczeni, udający się po poradę lub lekarstwo, we własnym interesie winni zaopatrzyć się w znaczki dopłat.

Łódź, w styczniu 1934 r.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie
ANGIELSKI, francuski, niemiecki lekcje, korepetycje, tłumaczenia, korespondencja handlowa. Narutowicza 59, m. 6, godz. 10-11, 14-15, 20-21. 6457-10
OSOBA int. chrześć. poszukuje posady wychowawczyni. Pomoc w lekcjach, języki, niemiecki gruntownie. W gospodarstwie zastąpi panią domu. Łask. oferty sub. „L. R. Y” „Głos Poranny”.

POSZUKIWANA wykształcona wychowawczyni, ewent. władająca niemieckim na godziny poobiednie do 6-letniego chłopca. Dr. Rożenberg, Gdańska 44, od 10-12 i 3-5.

Kupno i sprzedaż.

ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny **Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

!! BRYLANTY !!
ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERJĘ, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. Nizes, Piotrkowska 30.**

Choroby zwierząt
(Specjalność — psy domowe)
Lekarz medycyny weterynaryjnej
M. A. Reich
przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p.
Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77
Ceny lecznicowe.

MASZYNĘ DO PISANIA oraz Radjoaparaturę „Philipsa” 4 lampowy na sieć z głośnikiem sprzedam okazjnie. Kilińskiego 93, m. 7, od 4-6 pp.

Różne

ZAKOPANE. Willa „Cienista”, ul. Witkiewicza 32, poleca pokoje ładnie umeblowane. Informacje i zamówienia: telefon 181-78.

ZAGINAŁ weksel na zł. 90.— pl. dn. 10. III. b. r. z wyst. Jodłowskiego Bar „Versal” na zlecenie Frydrycha. Weksel niniejszy unieważniam. N. Frydrych, Narutowicza 5.

Dr. med.
M. Dawidowicz
chor. wewn.
ELEKTROKARDIOGRAFIJA (zdjęcia prądów czynnościowych serca) przeprowadził się na ul. Narutowicza 42
Tel. 184-91. 5-7

ZAGINAŁ kwit kaucyjny Nr. 42274 Elektrowni Łódzkiej na zł. 15.— z dn. 14. 4. 1927 r. na nazwisko Antoniego Miguły, Rybna 14.

ZWIĄZEK ZAWODOWY Tkaczy Ręcznych. Łódź, Zachodnia 68, zagubił swój Statut zarejestrowany 21. IV. 1927 przez Główny Inspektorat Pracy za Nr. 426. 586-3

ZGUBIÓNO los IV-ej kl. na Nr. 145807 z kolektury p. Szwajcero-rowskiej. Upzejmie proszę uczelnego znalazcę o zwrot. Adres: Łódź, Kilińskiego 50, m. 9, tel. 146-38.

ZAGINAŁ pies „Doberman”, wabi się „Lord”. Odprowadzić za wynagrodzeniem Ruda-Pajani-ka, ul. Staszycza 24.

Lokale

CENTRUM front I p. niekrepujący, słoneczny eleg. umeblowany pokój komfort, telefon, łazienka oddam. Piotrkowska 81 m. 5. od 2,30 — 4.

POKÓJ umeblowany, ciepły, słoneczny, wygody. Ulica Przejazd naprzeciw poczty, front I piętro, solidnemu panu lub pani natychmiast oddam. Telefon 180-25.

Do akt. Nr. Km. 2107 | 1933
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 4-go, Stefan Zajkowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 35
na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 25 stycznia 1934 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 122 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających się z mebli, urządzania sklepu, dywanu i różnych zabawek dziecięcych oszacowanych na łączną sumę zł. 1650 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 12.1.34.
Komornik Zajkowski

Do akt. Nr. Km. 2017 | 1933
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 4, Stefan Zajkowski, zam. w Łodzi, przy ul. Narutowicza 35 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 30 stycznia 1934 r. o godz. 13 w Łodzi przy ul. Przejazd 40 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających się z mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 1150 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, 13.1.34 r.
Komornik Zajkowski

Dr. Neuman
chirurg i ginekolog
przyjmuje od 12-1 i od 7-8.30
Zachodnia 57,
tel. 128-95.

METRO Przejazd 2
Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr. nast. III m. 85 gr., II m. 1.09, I m. — 1.30.

Dziś i dni następnych! Poraz pierwszy w Łodzi film o niebywałem napięciu pt.
ZBRODNIARZ
W rolach głównych: **Charles Laughton i Neil Hamilton**
Passe-partouts oraz bilety ulgowe, prócz urzędowych nieważne
Anons! Następny program: **FLIP i FLAP - Laurel i Hardy**
w najnowszej i najweselszej komedji pt. **ROBIĄ KARJERĘ**

ADRIA Główna 1
Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr. nast. III m. 54 gr., II m. 85 gr. I m. — 1.09.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsc 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sərəczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm sęgr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dołączu ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.
Redaktor: Eugeniusz Kronman. Za Wydawnictwo odp. Eugeniusz Kronman, „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. W drukarni własnej Piotrkowska 101